

STYRETS LANDSMØTEBERETNING 2021-2022

AMNESTY INTERNATIONAL I NORGE
RAPPORT TIL LANDSMØTET 2022



Innledning

Denne beretningen dekker perioden fra det digitale landsmøtet i april 2021 til landsmøtet i april 2022.

Styret har bestått av Thea Westad Schjødt (leder), Thomas Øvestad (nestleder), Anette Bonnevie Wollebæk, Maryam Iqbal Tahir, Kjell Johnsen, Tor Kåpvik, Selma Ahmetagic, Juni Emilie Baardvik (ungdomsrepresentant) og Anne Marie Mollén (ansattvalgt styremedlem). Vararepresentanter har vært Arne-Wilhelm Theodorsen, Viktor Johannes Matre, Henriette Nielsen, Gabriel Qvigstad og Maren S. Rullestad (ansattvalgt vara).

Styret har i løpet av perioden gjennomført totalt sju ordinære styremøter og ett ekstraordinært styremøte, og behandlet 137 saker. Styret har hatt to aktive utvalg, et finansutvalg og et internasjonalt utvalg. I tillegg nedsatte styret et utvalg for økt medlemsdeltakelse, som et ledd i oppfølgingen av tiltakene i demokratiprojektet som ble gjennomført før landsmøtet i 2018. Utvalget kom frem til at det var for tidlig å gjennomføre en evaluering før tiltakene har hatt mer tid til å virke. En evaluering av ordninger for deltakelse i organisasjonens demokratiske strukturer skal gjennomføres innen 2025.

Også 2021 ble preget av koronapandemien. Flere styremøter i perioden har vært avholdt kun digitalt, og regionmøtene ble også i 2022 gjennomført heldigitalt. Koronapandemien har hatt konsekvenser for aktiviteter både for medlemmer og for sekretariatet.

En sak som har opptatt styret i perioden har vært et nytt, stort næringslivssamarbeid. Amnesty har fått tilbud fra eiendomsselskapet Fredensborg om en gave som innebærer å disponere kontorlokaler kostnadsfritt i bygget som tidligere huset den amerikanske ambassaden, sentralt i Oslo. Avtalen gjelder for ti år, og tilsvarer flere titalls millioner kroner. Styret har hatt inngående diskusjoner om etiske sider ved mottak av en slik gave, og bedt om og fått grundige og nyanserte utredninger fra sekretariatet. Det var et samlet styre som etter denne prosessen sa ja til at Amnesty skal inngå en slik avtale, og vi ser frem til å ta i bruk fantastiske lokaler som gir masse muligheter.

I den globale Amnesty-bevegelsen har 2021 handlet om den nye globale strategien, som ble vedtatt på Global Assembly i 2021 etter flere års prosess. Organisasjonen har klart å samle seg bak en mer fokusert strategi, og jobber aktivt med tiltak for å bli mer inkluderende og mangfoldig. Det er gledelig at Amnestys internasjonale sekretariat nå har en sunn økonomi, etter at organisasjonen i 2019 gjennomgikk en stor økonomisk krise. Menneskerettighetene er under press mange steder i verden. I 2021 har Amnesty måttet stenge sine kontorer i Hongkong på grunn av innføringen av en nasjonal sikkerhetslov som gjorde det umulig å drive menneskerettighetsarbeid.

Global Assembly i 2021 ble avholdt digitalt over en periode på tre måneder. Delegatene fra Norge var styreleder Thea Schjødt, nestleder Thomas Øvestad og generalsekretær John Peder Egenæs. Juni Emilie Baardvik, Gabriel Qvigstad og Henriette Nielsen fra styret var observatører. Regionalt forum ble avholdt digitalt over en måned i mai 2021, og her deltok styreleder, generalsekretær og styremedlem Selma Ahmetagic. Styreleder er for øvrig en del av styringsgruppen for Europa og Sentral-Asia, som har ansvar for å planlegge Regionalt forum i Amnesty og i perioder har ukentlige videomøter.

Styret har i 2022 besluttet å fornye avtalen med generalsekretær John Peder Egenæs frem til 2027.

Menneskerettighetsfokus

2021 ble året da Amnesty høstet flere store politiske gjennomslag etter mange års langsiktig satsing og stor innsats fra alle deler av organisasjonen. Dette gjelder særlig arbeidet for en menneskerettighetslov for næringslivet («Åpenhetsloven») og løftet i regjeringserklæringen om en samtykkelov mot voldtekt, men det var også solide fremskritt i oljefondsarbeidet.

10. juni vedtok Stortinget “Åpenhetsloven”, en lov som er ment å regulere næringslivets ansvar for menneskerettigheter og miljø. Loven skal tre i kraft sommeren 2022. Dette er en stor seier, som Amnesty har jobbet systematisk for i minst ti år. Den siste tiden gjennom den hardtslående Koalisjonen for Ansvarlig Næringsliv, representert både ved sivilsamfunnsorganisasjoner, næringsliv og fagbevegelse. Etter lovvedtaket vil Amnesty fortsette å påvirke myndighetene til å avse tilstrekkelige ressurser til gjennomføringen av loven. I tillegg ønsker vi å støtte næringslivet i virkeliggjøringen av denne loven, og Amnesty har brukt resten av året på å utvikle et e-læringskurs om dette.

Da den nye rødgrønne regjeringen kom til makten innkasserte Amnesty en andre seier på kort tid. Regjeringsplattformen inneholdt nemlig et mål om å innføre en samtykkebasert voldtektslovgivning. Dette er også noe Amnesty har kjempet for i årevis, det siste halve året gjennom Samtykkealliansen, bestående av en rekke organisasjoner. Amnesty drev også påvirkningsarbeid i forbindelse med statsbudsjettsforhandlingene for å oppnå en styrking av politiets etterforskningskapasitet gjennom økte stillinger til påtalejuristene. I revidert statsbudsjett for 2022 ble det bevilget 26,3 millioner ekstra til å styrke påtalearbeidet i politiet, i tillegg til økningen på 20 millioner ekstra som allerede var foreslått.

Amnesty har jobbet for at Stortinget skal innføre såkalt ‘forhåndsfiltrering’ før oljefondet foretar investeringer i framvoksende markeder. Selv om Stortinget ikke innførte ‘forhåndsfiltrering’, opplevde vi at vi innkasserte en halv seier da oljefondssjef Nikolai Tangen proklamerte at de langt på vei vil gjøre etiske forhåndssjekker før investering. Vi tror at dette blant annet var en konsekvens av diskusjonene og presset Amnesty har bidratt til.

Sommeren var, som de foregående årene, preget av “retten til å elske” og Amnesty deltok i prider landet rundt. Det ble bestilt utrolige 21000 regnbuearmbånd, som er en klar rekord hittil. Amnesty samarbeidet med FRI, NHC og Oslo Pride om en felles kampanje “Internasjonal Solidaritet - Europa er nærmere enn du tror”, som var temaet for alle pridene som ble gjennomført i Norge i 2021. Kampanjen mobiliserte mot den globale autoritære vendingen som gjør seg tydelig gjeldende i Europa, og hadde et særlig fokus på angrep på lhbtq-personers rettigheter i Russland, Polen, Ungarn og Tyrkia.

I oppkjøring mot stortingsvalget og regjeringsskiftet gjennomførte Amnesty et systematisk arbeid med målrettet påvirkning av partiprogrammer og regjeringsplattform. Det ble utviklet brosjyrer med nøye utvalgte saker som ble spilt inn til partienes programkomiteer og landsmøtorepresentanter. Det ble også utformet en interessentplan som har bidratt til mer og bedre møteplasser med stortingskandidater og andre politiske beslutningstakere. Dette bidro til våre gjennomslag i regjeringsplattformen og gir et godt fundament for videre påvirkningsarbeid i resten av stortingsperioden.

Det har ellers gjennom hele 2021 vært stor oppmerksomhet knyttet til sportsvasking. Det har vært et enormt fokus fra fotball-Norge på det forestående VM i 2022 i Qatar, og situasjonen knyttet til migrantarbeideres forhold i landet. Vi har sett et fantastisk grasrotopprør fra en ny målgruppe for Amnesty. Presseoppmerksomheten har vært den høyeste på fem år og engasjementet i sosiale medier har også nådd store høyder. Vi har hatt løpende kontakt med Norges Fotballforbund og landslagsledelsen, særlig i forbindelse med spillernes markeringer før kvalifiseringskamper. Det har vært mye debatt i mediene, og særlig sportskommentatorer i alle medier har bidratt positivt. Videre handlet høsten og tiden før jul om forberedelsene til en kampanje mot Kina i forkant av OL i 2022. I løpet av 2021 må vi derfor kunne si at Amnesty virkelig befestet stillingen som organisasjonen man skal gå til dersom man er opptatt av koblingen mellom idrett og menneskerettigheter.

Da Afghanistan falt til Taliban i løpet av få dager i august 2021, måtte vi kaste oss rundt og legge til nytt arbeid. Nært koordinert med vårt internasjonale sekretariat, og i samarbeid med mange andre norske organisasjoner, jobbet vi for at norske myndigheter skulle evakuere aktivister og journalister i fare. Amnesty fikk også vist at vi kan samle inn betydelige midler dersom en krise tilsier det. På svært kort tid samlet vi inn 1,2 millioner kroner til Amnestys internasjonale hjelpefond, og støtte til afghanske rettighetsforkjempere i og utenfor Afghanistan.

Amnesty har fortsatt å arrangere månedlige demonstrasjoner foran den saudiske ambassaden i Oslo. I løpet av 2021 fikk vi også møte med den nye saudiske ambassadøren og arrangerte en frihetsfestival. Vi feiret spesielt da de to siste profilerte fengslede saudiarabiske kvinneaktivistene, Samar Badawi og Nassima al-Sada, ble løslatt. Det var en stor lettelse, men samtidig er de pålagt såpass strenge betingelser at vi må fortsette kampen sammen med dem, for virkelig frihet.

Ellers har vi selvfølgelig jobbet for mange enkeltmennesker, som jo er en av Amnestys virkelige hovedansvarlige. Alexei Navalnyj har vært blant en av de mer kjente. Amnesty var også en av arrangørene av fakkeltog for vinnerne av Nobel Fredspris 2021, redaktøren av den russiske avisen Novaja Gazeta, Dmitry Muratov, og den filippinske journalisten Maria Reza.

Arbeidet for inkorporering av CRPD i norsk lov har skjedd i nært samarbeid med funksjonshemmedes organisasjoner. Sammen hadde vi en underskriftsaksjon i forkant av regjeringsforhandlingene som til sammen ble signert av 40 000 mennesker. 15 000 av disse underskriftene ble samlet inn av Amnesty. Oppmerksomheten rundt aksjonen bidro til løftet i regjeringsplattformen om gjennomslag for dette kravet. Underskriftene ble overlevert kulturministeren i mars 2022. Det gjenstår fortsatt arbeid for at CRPD inkorporeres i Menneskerettsloven, der den får forrang foran andre lover, og ikke i Likestillingsloven, der konvensjonen vil være sidestilt med andre lover.

Vi har også påbegynt et arbeid for urfolks menneskerettigheter i Norge ved å knytte til oss kompetanse på feltet gjennom en nyrekruttering. Utredningsarbeidet av hva Amnestys fokus på feltet skal være kom i gang mot slutten av 2021 og kompetanseoppbygging er igangsatt.

Et arrangement om papirløses situasjon i Norge ble avholdt i desember 2021. Panelet besto av papirløse Ali Al-Ameri, seniorrådgiver i Røde Kors Inga Laupstad, leder for senteret for papirløse i Norge Linnea Näsholm, Dag-Inge Ulstein (KrF), Grete Wold (SV) og generalsekretær i NOAS Pål Nesse, i tillegg til John Peder Egenæs. På grunn av restriksjoner var det lite publikum til stede, men rundt 100 personer som fulgte arrangementet til enhver tid gjennom direktesendingen og facebook-videoen har hatt en rekkevidde på 3200 personer. Etter møtet avtalte SV og KrF å jobbe sammen i Stortinget for papirløses helsetilbud i Norge frem mot Norges rapportering til ØSK-komiteen i mars 2022.

2022 pangstartet med OL i Beijing og sportsvasking. Vi fokuserte på manglende ytringsfrihet i Kina og fem enkeltmennesker som er fengslet eller forsvunnet for å ha ytret seg kritisk til myndighetene. Vi samlet inn ca. 16 000 signaturer for løslatelse i Norge, globalt mer enn 230 000 underskrifter. Vi har etablert god dialog med Norges Idrettsforbund om vårt arbeid opp mot OL, og også flere av de ulike særforbundene. Det ble blant annet gjennomført en egen instagram-aksjon før jul der de største utøverne fra Skiforbundet og Brettforbundet viste støtte til ytringsfrihet. Det ble også arrangert et journalistseminar i oktober, for å forberede journalister på å løfte menneskerettighetsspørsmål i forbindelse med OL. Global Day of Action ble gjennomført 26.januar, der Amnesty-aktivister fra hele verden tente lys for ytringsfrihet i Kina før OL i Beijing. I Norge hadde vi en markering i Holmenkollen i samarbeid med uighurkomiteen, Hongkong-komiteen, Tibet-komiteen og ulike politikere tente fakler. Tilsvarende arrangementer ble gjennomført av aktivister andre steder i landet.

Israel-rapporten som Amnesty lanserte i januar, fikk også stor oppmerksomhet. Her definerte nemlig Amnesty at den systematiske diskrimineringen av palestinere i Israel utgjør apartheid. Rapporten ble, som forventet, møtt med motstand fra den israelske ambassaden og enkelte miljøer i Norge. Andre miljøer har møtt den med glede og takknemlighet. Alt i alt har den gått inn i diskusjonen omkring situasjonen i Israel og de okkuperte områdene på en relativt saklig måte, som et viktig innspill i debatten.

Ellers har 2022 hittil blitt fullstendig overskygget av krigen i Ukraina. Russlands massive invasjon av Ukraina medførte at Amnesty for første gang har tatt stilling mot en militær invasjon. Tidligere har Amnesty nøydt seg med å kritisere menneskerettighetsbrudd som følge av militær maktbruk, men ikke tatt stilling til invasjonen i seg selv. Beslutningen ble tatt av det internasjonale styret etter en hastekonsultasjon med seksjonene. Et overveldende flertall blant de av Amnestys seksjoner som ga tilbakemelding, støttet at Amnesty tok denne posisjonen. Amnesty i Norge hadde innen begynnelsen av mars samlet inn godt over tre millioner til Amnestys internasjonale arbeid i forbindelse med Ukraina-krisen. Organisasjonen sto også for flere antikrigsdemonstrasjoner i både Oslo, Trondheim, Tromsø, Bergen og Stavanger. I Oslo var det mellom 4-5000 fremmøtte, og på scenen var både utenriksministeren, representanter for russiske og ukrainske foreninger, samt en rekke av Norges største artister.

Som vist over har vi opprettholdt et høyt aktivitetsnivå på tross av at pandemien også preget det politiske arbeidet i 2021. For eksempel hindret pandemien reisevirksomhet, både for oss og gjester. Her fant vi imidlertid alternative løsninger, som teams. Fordi også beslutningstakere har reist mindre, har det tidvis vært lettere å få møter med dem.

Kommunikasjon og identitetsarbeid

Amnesty har fortsatt å ha et stort fokus på å styrke Amnesty identitet og omdømme. I 2021 har det handlet mye om å etablere slagordet The Power of You i alle våre egne kanaler. I 2022 er arbeidet med å utarbeide en overordnet profilkampanje igangsatt, og denne vil forhåpentligvis bli lansert i løpet av første halvår 2022.

2021 ble det store året for «sportsvasking», som av Språkrådet ble kåret til årets nyord. Amnesty både internasjonalt og nasjonalt kan ta på seg en betydelig del av æren for det, både i form av aktiv deltakelse i debatten, men også ved å lansere selve ordet, først i Storbritannia og så i Norge. Debatten, spesielt knyttet til fotball-VM i Qatar, men senere også vinter-OL i Beijing, førte til en økning i presseklipp for organisasjonen fra om lag 4000 i 2020, til rundt 6000 i 2021.

De sosiale mediene vokste videre, og spesielt Instagram har blitt til den største kanalen for organisasjonen når det gjelder rekkevidde. Her ligger en snittpost mellom 10 og 20 ganger høyere enn for sammenlignbare organisasjoner. Spesielt arbeidet mot diskriminering engasjerer sterkt, og temaer som rasisme, LHBT-rettligheter, men også samtykkeproblematikk står sentralt. Våre filmer knyttet til ulik diskrimineringstematikk har økt enormt i engasjement, og bidratt direkte til en sterk vekst i følgere, spesielt knyttet til Pride-kampanjen i 2021.

Sportsvaskingsfokuset har også bidratt til en sterk vekst på Twitter, hvor tematikken drøftes heftig både i Norge og internasjonalt. De mest populære postene nærmet seg det engasjementet vi ser på Facebook. I forbindelse med det økte fokuset på menneskerettigheter i næringslivet, har vi også sett en økt nytte av LinkedIn, hvor vi i 2021 startet et langt mer systematisk arbeid enn tidligere.

Arbeidet for å styrke yringsfrihetsarbeidet i Amnesty har vært et fokus gjennom hele 2021 og har fortsatt inn i 2022. Da uiguren Kadelia Wufer snakket åpent om situasjonen rundt interneringsleirene i Kina, skapte vi en av organisasjons-Norges mest sette filmer i 2021.

Lokalt menneskerettighetsarbeid og organisasjonsbygging

Året som har gått har selvfølgelig vært preget av nasjonale og lokale COVID-19-restriksjoner, men vi er stolte og imponerte over pågangsmotet og engasjementet til aktivistene gjennom denne perioden. Totalt for 2021 har grupper og aktivister gjennomført 393 utadrettede aktiviteter, og av disse var 252 gjennomført av ungdoms- og studentaktivister. Ved utgangen av 2021 hadde Amnesty 64 grupper. Pandemien har satt sine spor, også hos Amnestys grupper, og er årsaken til at antallet nye grupper ikke har økt mer fra året før. Det legges fortløpende betydelige ressurser og jobb i å opprettholde de gruppene vi allerede har.

Til tross for at koronapandemien ikke slapp taket slik vi hadde håpet, fortsatte medlemmer og ansatte i Amnesty å gjennomføre aktiviteter takket være stor oppfinnsomhet. Spesielt motiverende var det å se hvordan våre aktive og engasjerte medlemmer ga ekstra styrke til kampanjene våre i flere viktige sluttspurter. I forbindelse med kampanjen for å styrke den etiske forvaltningen av Oljefondet jobbet aktivistene målrettet for å nå ut til Finanskomiteéns politikere med #sjekkførst-kampanjen. Aktivistene brukte Twitter, Facebook og e-post til å kontakte politikerne med et humoristisk og tydelig budskap. Aktivistene var med på å feire Åpenhetsloven da den ble vedtatt i Stortinget i juni 2021. I tillegg har aktivistene kastet seg over begge kampanjene mot sportsvasking, herunder OL i Beijing og VM i Qatar. Aktivister og grupper har også jobbet med individsaker, PRIDE og engasjert seg i arbeidet for en samtykkelov i forbindelse med 8. mars. Aktivistene ble også med på markeringer over hele landet i begynnelsen av mars 2022 for å protestere mot krigen og vise solidaritet med folk i Ukraina.

Vi så mye oppfinnsomhet og glede i forbindelse med medlemmenes mangfoldige feiring av at Amnesty ble 60 år i mai 2021. Medlemmene tok for anledningen kameraene og pennene fatt land og strand rundt. Det ble laget aksjonsveiledning med temaet «60 år med hjertesaker!».

I november 2021 fikk vi endelig arrangert «Inspire Change». Amnesty var prosjekteier og samarbeidet med Greenpeace, Natur og Ungdom, Press - Redd Barna og Røde Kors Ungdom om å gi unge engasjerte verktøy og en plattform til å formidle sine ideer og engasjement. Prosjektet har gitt fem unge mestringsfølelse og verdifull erfaring, og synliggjort hvor viktig det er at unge stemmer blir hørt. Prosjektet ble avsluttet med et stort og flott arrangement på Moss Kulturhus.

2021 ble avsluttet med den årlige 'Skriv for Liv'-kampanjen. I denne anledning ble det holdt rundt 100 Skriv for liv-foredrag land og strand rundt. Det var flere av foredragene som ble avlyst på grunn av koronarestriksjoner i desember, men det ble tilbudt digitalt opplegg til de som avlyste. Til tross for covid-restriksjoner opplevde vi likevel et stort engasjement for årets siste kampanje. Til sammen skrev aktivistene 3069 solidaritetsbrev og samlet inn 83 309 signaturer og 1201 appellbrev.

I samarbeid med et kommunikasjonsbyrå har vi ferdigstilt fire aktivismefilmer som ble publisert på sosiale medier. Dette prosjektet er en del av arbeidet vårt med å vise fram aktivismen i Amnestys nasjonale sosiale medier-kanaler. Overordnet formål med filmene var å få flere til å engasjere seg i Amnesty lokalt.

Lederne for alle landets ungdomsgrupper er representert i ungdomsrådet som møtes to ganger i året, og på samme måte er studentgruppeliderne representert i studentrådet. Begge rådene møtes to ganger i året, en gang på våren og en gang på høsten. Høsten 2021 kunne rådene endelig møtes igjen til fysisk erfaringsutveksling, faglig påfyll og sosialisering, noe som bidro til mye motivasjon og entusiasme som ble tatt med tilbake til gruppene. Ungdomssamlingen ble arrangert digitalt i april, mens studentsamlingen foregikk fysisk på Vulkan i september. Den var planlagt og ledet av studentrådets ledere og ble en kjempesuksess som ble avsluttet med en markering mot sportsvasking på Youngstorget. I januar 2022 måtte student og ungdomsrådene holde digitale møter, men som en kompensasjon initierte studentrådet en helg i Oslo dedikert til kreativ aksjonsplanlegging 5.-6. mars. 24 studenter fra hele landet møtte og bidro til Amnestys markering mot krigen i Ukraina på Eidsvolls plass. I tillegg laget de sin egen markering på søndagen og produserte en film til deling i de lokale studentgruppene. Studentene gir gode tilbakemeldinger på helger som dette, som er med på å skape motivasjon og samhold på tvers av regionene.

Det ble ikke gjennomført noen nasjonal gruppeledersamling i 2021. Dette skyldes hovedsakelig utfordringer i planleggingen grunnet uforutsigbarheten rundt korona-situasjonen, men det ble gjennomført digitale regionale gruppeledersamlinger i alle regioner. Vi ser frem til å samle alle gruppeledere til samling under landsmøte 2022.

Amnesty er generelt opptatt av å rekruttere og beholde aktive medlemmer gjennom hele livet, og å ha et tilbud om engasjement i Amnesty som passer folk i ulike livsfaser. Dette er en tematikk vi diskuterer mye, og vi er glade for at Amnestys medlemmer også er engasjert i dette. Som et utgangspunkt til videre diskusjoner har dette blitt drøftet med Studentrådet. Vi utfordret studentaktivistene på hva de mener Amnesty kan gjøre for å sikre at vi beholder de aktive medlemmene, også etter endt studietid. Vi fikk mye god innsikt og vil ta dette videre i forbindelse med utviklingen av en egen aktivismestrategi i 2022.

8. mars 2022 ble markert landet over. Flere aktivistgrupper deltok på fysiske markeringer og gikk i tog, holdt appeller i sine lokalsamfunn, laget plakater og bannere med budskap knyttet til årets markering og skrev leserinnlegg.

I mars i år har det også blitt avholdt menneskerettighetsuker landet over. Det har foregått ulike typer arrangement, blant annet filmvisning, menneskerettighetsquiz, foredrag om en rekke menneskerettighetstemaer og Human Rights Dialogue om rasisme.

Amnesty i Norge har i perioden styrket våre aktive medlemmer med det standardiserte og kompetansebyggende opplæringsprogrammet, AmnestyAkademiet. Alle nye aktivister får tilbud om kurset *Introduksjon til Amnesty* og påfølgende kurs i *Strategisk aktivisme*. I løpet av et år holdes om lag 40 kurs for aktivister. I tillegg til de fysiske standardiserte kursene, har Amnesty i Norge også tilbud om e-læring. Tallene over deltakere i e-læringskursene slår nye rekorder for hvert år, uten at dette har vært en stor satsing. Det bør her nevnes et annet e-læringskurs som skiller seg ut og har vært satsset på, nemlig e-læringskurs for i menneskerettigheter for næringslivet. Dette kurset har også sin egen e-læringsplattform, med mulighet for å utvikle nye relevante moduler i tiden som kommer.

I Amnesty er det et fokus på rekruttering og opplæring av frivillige kursholdere. Det er rundt 20 frivillige kursholdere fordelt på de 5 regionene. Kursholderne bidrar med sin pedagogiske erfaring og formidlingsglede, og er et viktig bidrag til Amnestys undervisningsmiljø.

Amnesty henvender seg også til skoler med tilbud om undervisningsopplegg. Dette er for å styrke kampanjene til Amnesty og for å tilby menneskerettighetsundervisning som et supplement til skolens undervisning. Ved siden av å fysisk besøke skolene med undervisning, har Amnesty utviklet pedagogiske undervisningsopplegg, på amnesty.no og Elevkanalen, som lærere kan utføre selv i eget klasserom. I løpet av ett år når Amnesty mange tusen skoleelever. Bare med Skriv for Liv i 2021, nådde Amnesty over 4000 skoleelever. Human Rights Dialogue, med tema rasisme og diskriminering, er også svært populært med over 1000 skoler som har bestilt håndboken. Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet har også bevilget 500 000 kr for å styrke arbeidet med Human Rights Dialogue, spesielt med fokus på Nordland, Troms og Finnmark.

En inspirasjon til arbeidet med menneskerettighetsundervisning er Amnesty Ungarn, som Amnesty Norge har hatt et samarbeid med siden 2020. Prosjektet har vært finansiert av Amnestys prosjektfond. Den gjensidige utvekslingen av erfaringer og verktøy, møter mellom aktivister og det å se hverandres arbeid i felt, har bidratt til nyskaping i begge Amnesty-seksjoner.

Vekst

Totale inntekter i 2021 endte på 138,3 millioner NOK. Medlemsinntektene økte forsiktig og var drevet av en økning i gjennomsnittlig bidrag per medlem. Enkeltdonasjoner hadde også en forsiktig økning. Medlemstallet var tilnærmet uendret og var ved utgangen av året på 59 300.

På innsamlings siden er det fortsatt et sterkt fokus på risikospredning. Faste giver-markedet er mettet og det er behov for å fortsette å bygge opp andre inntektsstrømmer og redusere avhengighet av face2face-virksomhet. Det handler både om å vri mer av medlemsvervingen over i det digitale, samt å fortsette å bygge opp arv og testamentariske gaver, samarbeid med næringsliv, samt støtte fra stiftelser og ren prosjektstøtte (øremerkede midler) fra store givere.

Starten på 2022 viser at medlemsinntekter og SMS-inntekter ligger litt bak budsjett. Dette skyldes i all hovedsak at bidragene fra eksisterende medlemmer og sms-aktivister er noe lavere enn forventet, noe vi håper å kunne ta igjen gjennom å gå over budsjett på andre områder.

Når det gjelder næringslivssamarbeid, som er et økt fokus for Amnesty, så videreførte Amnesty sine større, eksisterende partnerskap og har i starten av 2022 noen nye i kikkerten. 2021 endte med økonomisk støtte fra 132 bedrifter i størrelsesorden under 100 000,-. E-læringskurset for næringslivet ble lansert med påfølgende event i november 2021. 3 av 4 selskaper som var med i utviklingen betalte for å være brukere av kurset. Aktivt salg av kurset er startet i 2022.

Mennesker, administrasjon, utvikling og læring

Amnesty i Norge er bevisste vårt miljøansvar. Det har vært arbeidet kontinuerlig for at virksomheten i minst mulig grad skal ha negative effekter på miljøet. 2021 har hatt begrenset reisevirksomhet. Så godt som alt skriftlig materiell har blitt produsert på miljøvennlig papir. Utrangert datautstyr, telefoner etc. har blitt innlevert til godkjent firma for resirkulering.

Fra og med 2020 er alle arbeidsgivere i offentlige og private virksomheter med flere enn 50 ansatte pliktige til å redegjøre for arbeidet med likestilling og ikke-diskriminering i et offentlig tilgjengelig dokument. Amnesty produserte vår første rapport i forbindelse med Aktivitets- og Redegjørelsesplikten i juni 2021 og vil produsere en mer dyptgående

rapport i juni 2022. Rapporten skal inneholde en faktisk beskrivelse av tilstanden på likestillingsområdet, og identifisere tiltak for forbedring og kontinuerlig arbeid med likestilling og ikke-diskriminering.

I tillegg har Amnesty igangsatt et mangfolds- og inkluderingsprosjekt som dekker både sekretariatet og organisasjonen som helhet. Hensikten med prosjektet er å få innsikt i hvilke muligheter som finnes i organisasjonen for å øke mangfoldet blant ansatte og aktivister og å identifisere muligheter for å sikre inkludering av alle. Amnesty Internationals sentrale målsetting er å bidra til respekt og engasjement for alle menneskers rettigheter. Dette inkluderer fokus på likestilling og arbeid mot alle former for diskriminering. Høsten 2021 har handlet om å gjøre en kartleggingsundersøkelse. Innsikten herfra skal så danne grunnlaget for Amnestys egen mangfoldsstrategi, som skal utvikles i 2022.

Årets medarbeiderundersøkelse ble gjennomført på høsten 2021. Amnesty ble for tredje året på rad kåret til beste arbeidsplass innenfor sektoren med over 50 ansatte. Resultatene var svært gode, og alle avdelinger oppnådde fremgang fra 2020 innenfor de hovedparameterne som måles i undersøkelsen.

Avslutning

Perioden vi har lagt bak oss har i større grad enn vi forutså vært preget av pandemien. Det har ført til at noe av det som gir Amnesty styrke, evnen til å samle mennesker, har vært skadelidende. Men takket være fleksibilitet og oppfinnsomhet i alle ledd i organisasjonen har menneskerettighetsarbeidet likevel blitt kronet med mange seire både internasjonalt, men kanskje spesielt nasjonalt.

I skrivende stund er det krig i Europa med tilhørende overgrep og lidelse. Amnesty i Norge har omprioritert og lagt store krefter i å bidra til at Amnesty International skal spille sin rolle i beskyttelse av sivilbefolkningen i Ukraina, og de som motsetter seg krigen i Russland. I tillegg til det har vi påtatt oss en lederrolle i å evakuere og relokalisere våre folk fra Ukraina og Russland, som er spesielt utsatte fordi de i lang tid har kritisert russiske myndigheter for deres mange menneskerettighetsbrudd.

Dette arbeidet blir lagt merke til i Norge takket være våre mange markeringer mot krigen landet rundt, og den medieoppmerksomheten vi har klart å skape om Amnestys rolle med å dokumentere og publisere de mange menneskerettighetsbruddene under denne krigen. Vår rolle i beskyttelsen av flyktninger er også sentral.

Alle som er med i Amnesty i Norge skal også vite at nordmenns generøsitet, som styrker alt vårt arbeid, og Amnesty i Norges villighet til å bidra internasjonalt blir også lagt merke til i hele Amnesty-familien.